
UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE

Facoltà di Medicina e Chirurgia - Ancona

Corso di Laurea: TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA - SEDE DI ASCOLI

PIANO DEGLI STUDI - A.A. 2025-2026

3° ANNO / I SEMESTRE 
DOCENTE

RUOLO

Anatomia Radiologica dei Distretti Vascolari e 
Metodologia delle Tecniche Interventistiche

MT048 ITA B MED/36 SSN Prof.ssa C. Floridi X 2,0 50 20 30

Apparecchiature e Controlli di Qualità in 
Angiografia

MT049 ITA B FIS/07 BANDO Dott. F. Mariotti 2,0 50 20 30

Tecniche e Protocolli in Angiografia MT050 ITA B MED/50 SSN Dott. U. Di Vitantonio 2,0 50 20 30

Tecniche di Simulazione e Tecniche Speciali 
in Radioterapia

MT052 ITA B MED/36 BANDO Dott. L. Vagnoni 2,0 50 20 30

Apparecchiature e Controlli di Qualità in 
Radioterapia 

MT053 ITA B FIS/07 SSN Dott. L.Alticozzi 2,0 50 20 30

Radioterapia Applicata MT054 ITA B MED/36 SSN Dott.ssa L. Caravatta X 2,0 50 20 30

Tecniche e Protocolli in Radioterapia MT055 ITA B MED/50 SSN Dott.ssa M. Martini 2,0 50 20 30

parziale 14,0

3° ANNO / II SEMESTRE (attivato A.A. 2018-2019)
DOCENTE

RUOLO

Metodologia Epidemiologica ed Igiene 
Ospedaliera

MT057 ITA B MED/42 BANDO Dott. F. Mariotti 2,0 50 20 30

Legislazione e Sistema Sanitario MT058 ITA B IUS/09 Univ./BANDO Dott. L. Madau 2,0 50 20 30

Organizzazione dei Processi Lavorativi in 
Ambito Radiologico

MT059 ITA B MED/50 SSN Dott. L.P. Di Cairano X 2,0 50 20 30

Medicina Legale e Bioetica MT061 ITA B MED/43 Univ. Dott. A. Montana 2,0 50 20 30
Storia della Medicina MT062 ITA B MED/02 Univ. Prof.ssa S. Fortuna X Rad. AN (2) 2,0 50 20 30
Deontologia e Regolamentazione 
dell'Esercizio Professionale

MT063 ITA B MED/50 SSN Dott.ssa E. Esposito 2,0 50 20 30

Competenze Relazionali e Comunicative 
nell'Esercizio Professionale

W000628 ITA AFF MED/50 SSN Dott. C. Domizi X 1,0 25 10 15

Open Source e Post-Processing in 
Diagnostica per Immagini

W000629 ITA AFF MED/50 SSN Dott. E. Cerquetella X 1,0 25 10 15

parziale 14,0

CFU DT = CdL Diestista LP = CdL Logopedia

A = base TOTALE 28,0 Attività Didattica Frontale IN = CdL Infermieristica TL = CdL Tec. Laboratorio Biomed. DF = Didattica Frontale

B = caratterizzante Attività Didattiche Elettive FT = CdL Fisioterapia TP = CdL Tec. Prevenzione DT = Didattica Tutoriale

C = affine (MED/50) Laboratorio Professionale OS = CdL Ostetricia ID = Igienista Dentale SI = Studio Individuale

AAF = altre attività formative (MED/50) Attività Didattica Professionalizzante (Tirocinio 
Prova finale
TOTALE 3°anno

CREDITI

AS= CdL Ass. Sanitaria

8,0

DFORESSD

SSD NOMINATIVO DFCREDITI ORE SI

SICORSO DI INSEGNAMENTO INTEGRATO

CORSO DI INSEGNAMENTO INTEGRATO

COORD MUTUATO

MODULI

CREDITI

COORD MUTUATO

CREDITI MODULI NOMINATIVO

F3 Attività Seminariali 2,0

E1

6,0

6,0

E2

Diagnostica per Immagini in 
Angiografia ed Interventistica            

  MT047

Radioterapia Oncologica                    
MT051

F1

F2

Organizzazione dei Servizi Sanitari 
MT056

Principi Legali, Bioetici e Deontologici                                      
MT060

6,0

28,0
2,0
1,0
24,0
5,0
60,0

LINGUA
EROGAZ.

LINGUA
EROGAZ.

T.A.F.

T.A.F.

Piano_studi_25-26_v1.xlsx


