Corso di Laurea: TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA - SEDE DI ASCOLI

PIANO DEGLI STUDI - A.A. 2025-2026

3° ANNO / I SEMESTRE

CORSO DI INSEGNAMENTO INTEGRATO		CREDITI	MODULI		LINGUA EROGAZ.	T.A.F.	SSD	DOCENTE RUOLO	NOMINATIVO	COORD	MUTUATO	CREDITI	ORE	DF	SI	
E1	Diagnostica per Immagini in		Anatomia Radiologica dei Distretti Vascolari e Metodologia delle Tecniche Interventistiche	MT048	ITA	В	MED/36	SSN	Prof.ssa C. Floridi	х		2,0	50	20	30	
	Angiografia ed Interventistica MT047	6,0	Apparecchiature e Controlli di Qualità in Angiografia	MT049	ITA	В	FIS/07	BANDO	Dott. F. Mariotti			2,0	50 20 30			
			Tecniche e Protocolli in Angiografia	MT050	ITA	В	MED/50	SSN	Dott. U. Di Vitantonio			2,0	50	20	30	
E2				Tecniche di Simulazione e Tecniche Speciali in Radioterapia	MT052	ITA	В	MED/36	BANDO	Dott. L. Vagnoni			2,0	50	20	30
	Radioterapia Oncologica 8,0 MT051	Apparecchiature e Controlli di Qualità in Radioterapia	MT053	ITA	В	FIS/07	SSN	Dott. L.Alticozzi			2,0	50	20	30		
			Radioterapia Applicata	MT054	ITA	В	MED/36	SSN	Dott.ssa L. Caravatta	Х		2,0	50	20	30	
			Tecniche e Protocolli in Radioterapia	MT055	ITA	В	MED/50	SSN	Dott.ssa M. Martini			2,0	50	20	30	

parziale 14,0

3° ANNO / II SEMESTRE (attivato A.A. 2018-2019)

CORSO DI INSEGNAMENTO INTEGRATO		CREDITI	MODULI		LINGUA EROGAZ.	T.A.F.	SSD	DOCENTE RUOLO	NOMINATIVO	COORD	MUTUATO	CREDITI	ORE	DF	SI
F1	Organizzazione dei Servizi Sanitari MT056	6,0	Metodologia Epidemiologica ed Igiene Ospedaliera	MT057	ITA	В	MED/42	BANDO	Dott. F. Mariotti			2,0	50	20	30
			Legislazione e Sistema Sanitario	MT058	ITA	В	IUS/09	Univ./BANDO	Dott. L. Madau			2,0	50	20	30
			Organizzazione dei Processi Lavorativi in Ambito Radiologico	MT059	ITA	В	MED/50	SSN	Dott. L.P. Di Cairano	х		2,0	50	20	30
F2	Principi Legali, Bioetici e Deontologici MT060		Medicina Legale e Bioetica	MT061	ITA	В	MED/43	Univ.	Dott. A. Montana			2,0	50	20	30
		6.0	Storia della Medicina	MT062	ITA	В	MED/02	Univ.	Prof.ssa S. Fortuna	X	Rad. AN (2)	2,0	50	20	30
		0,0	Deontologia e Regolamentazione dell'Esercizio Professionale	MT063	ITA	В	MED/50	SSN	Dott.ssa E. Esposito			2,0	50	20	30
F3	Attività Seminariali	2,0	Competenze Relazionali e Comunicative nell'Esercizio Professionale	W000628	ITA	AFF	MED/50	SSN	Dott. C. Domizi	х		1,0	25	10	15
	Attivita Geriiriariali		Open Source e Post-Processing in Diagnostica per Immagini	W000629	ITA	AFF	MED/50	SSN	Dott. E. Cerquetella	х		1,0	25	10	15

parziale 14,0

A = base
B = caratterizzante
C = affine
AAF = altre attività formative

_			CFU
TOTALE	28,0	Attività Didattica Frontale	28,0
_		Attività Didattiche Elettive	2,0
	(MED/50)	Laboratorio Professionale	1,0
	(MED/50)	Attività Didattica Professionalizzante (Tirocinio	24,0
		Prova finale	5,0
		TOTALE 3°anno	60,0

DT = CdL Diestista IN = CdL Infermieristica FT = CdL Fisioterapia OS = CdL Ostetricia AS= CdL Ass. Sanitaria LP = CdL Logopedia
TL = CdL Tec. Laboratorio Biomed.
TP = CdL Tec. Prevenzione
DT = Didattica Tutoriale
DE = Igienista Dentale
SI = Studio Individuale